/ a A I add. et b A l add. que 
/ / a A I iodoneas 
IV a A I add. non 
V a A2 facto bRecte teneantur c A I deincepsque 

/ 1 Vgl. GA I vom 29. Mai 1439, die Einleitung zum Gesetz vom Jahre 1440, GA I von 
1453, IX von 1472, IV von 1475 und XIV von 1478. 

III 1 Vgl. GA VI vom 13. Juni 1446, XXXVIII vom 8. Juni 1458 und XL VI vom 25. Jan. 
i486. 

IV 1 Vgl. GA II vom 25. Jan. 1486. 
V 1 Vgl. GA IV vom 24. Jan. 1458, XLII vom 8. Juni 1458,1 von 1462, XXIV von 1463, 

I von 1468, X vom 2. Okt. 1474, XIII von 1478, I von vor dem 29. März 1482 und II 
und IV vom 25. Jan. 1486. 

regis illatis et perpetratis,2 que etiam evocationes cum insinuatione possent 
emanari sub sigillis omnium iudicum ordinariorum regni nostri.3 

V I Prorogationes autem nostre temporibus ipsarum octavarum nemini 
suffragari valerent3, nisi solum illis, qui castra in confinibus regni et 
signanter in regno Bozne tenerent, vel qui essent eotunc occupati in bello, 
aut qui progrederentur in legationibus nostris et regni nostri per provincias 
extraneas.1 Et si aliqui b sub forma alterius istorum trium articulorum 
limitatorum prorogationes sibi c acquirerentc et ita non occuparentur, in 
penis alias in talibus fieri solitis, hoc est in emenda lingue convincerenturd.1 

V I I In facto vero interemptionis nobilium et3 occupationis possessionum, 
ablationis litterarum et litteralium instrumentorum, domorumque et cu-
riarum nobilium, ubi personaliter residerent, invasionisb nulla amplior in 
istis tribus articulis limitatis, nisi a tempore evocationis prime octave in 
tertiam octavam fieri possit prorogatio, nec ipsi occupati infra huiusmodi eis 
datam prorogationem cum aliquibus litigare valeant.1 

VIII Si occupatus duos vel tres vel plures fratres indivisos haberet, 
quorum nomina in prorogatione exprimerentur et non occuparentur in 
rebus in dictis tribus articulis expressis, talibus non occupatis non observetur 
prorogatio, exceptis rebus factum possessionum et exhibitionem3 litterarum 
concernentibus. 

Ille vero, qui occupatus fuerit in negotiis predictis, cum eis condempnari 
non posset, qui in talibus non essent occupati. 

IX Sales extranei in regno nostro et in confinibus regni nostri non 
vendantur3 sub pena ablationis eorundem, sed ubiqueb sales nostri regales 
cursum habere debeant. Illorum autem possessiones et bona, qui ablatio-
nem huiusmodi salium extraneorumc non paterentur, occuparid debeant et 
teneri e infra satisfactionem de dampnis nostris exinde secutis.1 

X Omnia castella post obitum condam domini Alberti regis in hoc regno 
nostro constructa usque festum Penthecostes1 proxime venturum sub pena 
perpetue infidelitatis distraherentur3, exceptis solummodo castellis illis, 

VI a Recte veleant b A 2 aliqua C _ C A 1 acquirerent sibi dRecte convincantur 
VII a A2 ac b A l invasiones 
VIII a A2 exbitionum 
IX a A l vendentur b A l ubi C A 1 om. dLitt. occupare e Ltó. tenere 
X a Recte distrahantur 

V 2 Vgl. GA XXXII vom 8. Juni 1458. 
3 Unter Berufung auf das Dekret lädt Palatin Michael Ország von Gut mit Insinuation 
vor die Oktave des hl. Jakob. 22. Mai 1464. Ungarisches Staatsarchiv, Dl 15986. 

VI 1 Siehe GA XLII vom 8. Juni 1458, XXII von 1459, I von 1462, I von 1468 und VII 
vom 25. Jan. 1486. 

VII 1 Vgl GA I von 1462, XXVIII von 1471, XIV von 1472 und VI vom 25. Jan. 1486. 
IX 1 Vgl GA XX vom 15. Apr. 1405, VIII vom 31. Aug. 1405, XI vom 29. Mai 1439, X 

vom 8. Juni 1458 und VIII von 1472. 
X 1 20. Mai 

que in partibus inferioribus contra incursus Thurcorum b, ac que in comitati
bus Bachiensi et de Bodrog c et in aliis comitatibus regni nostri confinia 
tenentibus constructa essent,2 et etiam dempto castello Johannis Thwz ac 
illis, qui d antiquis temporibus et etiam tempore condam domini Sigismundi 
imperatoris fuerunt castella, et tandem rupta et iterum in alio loco 
constructa essente, remaneant pro utilitate regni. 

X I Item quicumque a nobis donationem iuris 3 regii 3 super aliqua vel 
aliquibus possessionibus impetraverit in bonis aliorum, si bona impetrata 
iuri regio pertinere debere probareb non posset, ac etiam il l i litigantes, qui 
aliquo iure super bonis aliorum litigarent et bona huiusmodi suo iuri ordine 
iudiciario applicare non possentc, propter indebitam inquietationem posses-
soris contra eundem possessorem in communi estimatione ipsorum bo
norum convincantur^ 

X I I Omnium et singulorum bona, que a tempore obitus dicti condam 
domini Alberti regis per quoscumque minus iuste occupata essent, per 
eorum detentores infra octavum diem festi Nativitatis3 beati Iohannis 
Baptiste nunc venturi 1 illis, quorum sunt, remittantur, et detentores i l l i 
vigore litterarum nostrarum vel aliorum iudicum ordinariorum per nostrum 
hominem et capituli aut conventus testimonium ad remittendum occupata 
bona ammoneantur, et si ammoniti non remitterent, evocenturb cum 
insinuatione ad proxime futuras octavas; ex parte quorum fieret iudicium et 
iustitia sine prorogatione.2 

X I I I Regnum nostrum Sclavonie et partes Transsilvane3 in omnibus 
antiquis bonis libertatibus, consuetudinibus et iuribus suis conserventur13.1 

X b A2 Turcorum CA1 Bodorg d A l qui e A2 add. que 
XI a - a A2 iuri regio b A2 comprobare CA2 posset d A l convincatur; A2 convincere-

tur et in margine pena impetrantis male ius regium 
XII a A I om. b A l evorentur 
XIII a A2 Transsilvanie b A l conservetur 

X 2 Vgl. GA IV von 1445, VI vom 24. Jan. 1458, XXXI vom 8. Juni 1458, III von 1468, 
XXIX von 1471 und II von 1472. — Mathias ... rex Hungarie ... quamvis in decreto 
pridem Albe tempore felicis coronationis nostre per prelatos, barones et nobiles 
regni nostri edito ita dispositum sit, ut omnia castella post obitum condam serenissimi 
principis domini Alberti regis Hungarie, Bohemie etc. predecessoris nostri in hoc regno, 
per quoscunque edificata demptis illis, que in partibus inferioribus vel prope metas regni 
nostri contra incursus hostium erecta essent et quibusdam aliis, que in decreto 
excipiuntur, usque ad festum Penthecostes nunc venturum distrahentur, da aber castellum 
fidelis nostri magnifici Nicolai fili i Ladislai Penthew de Gerse ... et ... fratrum 
suorum Marwankew vocatum in territorio possessionis Myhalfalwa vocate in 
comitatu Castri Ferrei.. . vigore litterarum ... Sigismundi... regis erbaut ist, deshalb 
erlaubt de prelatorum et baronum nostrorum consilio, daß sie in seinem Besitz 
verbleiben. 13. Apr. 1464. Ungarisches Staatsarchiv, Dl 93329. 

XII 11. Juli. 
2 Vgl. GA XXXII vom 8. Juni 1458, II von 1468, XI vom 2. Okt. 1474 und VIII von 
1478. 

XIII 1 Vgl. GA IX von 1472. 

X I V Vi r i seculares contra viros ecclesiasticos in nullo facto et lite seculari 
possent3 magis aggravari, quam viri ecclesiastici aggravarentur contra 
seculares.1 

X V Tributum in una et eadem possessione in pluribus locis exigi non 
possit, sed in uno tan tum loco, etiam possessoribus tributi quantumcunque 
inter se discordantibus. Et quod in omnibus locis tributorum tributum 
secundum antiquum modum exigeretur3; facientes autem contrarium amit-
terentb dominium tributi. Tributarii vias falsas nec in terris aliorum, nec 
extra antiquam consuetudinem custodire valeant; et propter non solutionem 
tributi quisquam impediri c non possit extra metas possessionis, ubi tributum 
exigeretur. Nullum tributum vel vadum possetd esse contra antiquam 
consuetudinem et legem regni nostri. 1 

X V I Convictorum hominum bona quoad portiones iudiciarias tarn nos, 
quam iudices nostri ordinarii non aliter, nisi more alias consueto conferre3 

valeamus aut valeant.1 

X V I I Item preter factum testamenti, matrimonii, dotum et rerum paraf-
fernalium, periurii, verberationis et spoliationis clericorum et mulierum, et 
preter illas alias causas, que profane non essent, in foro spirituali nulla causa 
tractaretur3.1 

X V I I I Et quod3 nos3 ad simplicem querimoniam aliquorum vel etiam in 
propriis factis nostris bona aliquorum occupare non faceremus0, nisi 
precederet sufficiens cognitio cause secundum antiquam consuetudinem in 
talibus fieri solitam, et quod nos etiam factum nostrum regium ordine iuris 
prosequamur.1 

XIV a Recte possint 
XV a Recte exigatur bRecte amittant C A2 impedire dRecte possint 
XVI a A2fer re 
XVII a Recte tractetur; A 2 in margine In foro spirituali 
XVIII a _ a A I nos quod bRecte faciemus 

XIV 1 Vgl. GA IX von 1447, XXXIII vom 29. Mai 1439, XXIX vom 8. Juni 1458 und 
LXXIIvom25. Jan. 1486. 

XV 1 Zur Steuereintreibung vgl. GA XIV—XVII der Compilatio um 1300, XII von 1335, 
XI von 1336, XVIII von 1338, XXXVII von 1342, XVI von 1345, VIII und XV von 
1351, IX vom 17. März 1427 (a), XX und XXI vom 28. März 1435, XXXI vom 29. 
Mai 1439, XXII von 1447, IV von 1470, XXV von 1471, Vvon 1475 und XXXV von 
1486. 

XVI 1 Ein Teil der in der königlichen Kurie festgelegten Strafgelder fiel dem König zu. Der 
König bzw. die Richter konnten an Stelle des Bußgeldes vorübergehend Hand auf die 
ihnen zugefallenen Güter legen. Hajnik: Bir. szerv. p. 448. 

XVII 1 Siehe GA IX vom 24. Jan. 1458, XXXV vom 8. Juni 1458, III von 1462 und XVII 
von 1471. 

XVIII 1 Vgl. GA VII von 1468, X von 1471, X von 1475, IX von 1478 und XL VI von 1486. 

X I X Si qui prothonotarium, 1 vicepalatinum, banum, vicebanum, comi-
tem vel vicecomitem vel alios iudices ordinarios regni nostri tempore sedis 
iudiciarie vel a alias sine causa verberarent, interficerent aut captivarent, 
habita superinde probatione legittima, in nota et pena perpetue infidelitatis 
convincerenturb.2 

X X Et quia nonnuli essent ex regnicolis, quorum iura et litteralia 
instrumenta per inimicos et potentes ablata fuissent, igitur si tales ablatio-
nem huiusmodi iurium et litteralium instrumentorum ac id, quod ipsi et 
predecessores eorum in dominio bonorum et possessionum, quas tangerent 
littere ablate, pacifice perstitissent et ipsos concernerent, per vicinorum et 
commetaneorum suorum ac nobilium comprovincialium attestationes com-
probare possent, talibus omnibus3 nos huiusmodi bona sua titulo nove 
nostre donationis daremus et conferremus15.1 

X X I Item quod per omnes comitatus regni nostri fiat iudicium generale 
more aliis3 temporibus3 scilicet antiquis consueto.1 

X X I I Item quod nos faceremus cudere unam bonam monetam in lega3 et 
pondere monete condam domini Sigismundi imperatoris,1 que curreret per 
totum dominium nostrum vita nostrab comite sine aliqua permutatione et 
haberet duos obulos, et huiusmodi moneta nostra in cunctis censibus lucri 
camere et decimis ubique recipiatur. 

X X I I I Et quod nos omnes donationes predecessorum nostrorum regum 
et nostras proprias super quibusvis bonis et possessionibus factas exceptis 
donationibus condam domini Ladislai regis et etiam nostris, quas de lucro 
camere, quinquagesima3, tricesimis et proventibus marturinalibusb cuiquam 

XIX a A2 aut etiam b A2 In margine Verberationes iudicum 
XX & A2 om. b A 2 In margine Perdentes privilegia 
XXI a - a A2 alias 
XXII a A I lege b A 2 nobis 
XXIII a A I quinquagesimali b A 2 mardurinalibus 

XIX 1 Statt prothonotarium könnte hier palatinum stehen, da es nicht wahrscheinlich ist, 
daß schon damals die Person des Protonotars mit der Sanktion der Untreue geschützt 
wurde. Bónis: Jogtudó értelmiségp. 292. Nach Ansicht des Lektors Andreas Kubinyi 
aber ist prothonotarium nicht austauschbar mit palatinum, denn der Palatin wurde 
nicht so behandelt. 
2 Vgl. GA XX der Propositiones von 1415/17 und II von 1462. 

XX 1 Siehe GA XIII von 1447. 
XXI 1 Vgl. GA II von 1447, V von 1471, VII von 1478, XIV vom 15. Juli 1481 und I vom 

25. Jan. 1486. Matthias hat jedoch die Komitate mehrfach von der Verpflichtung 
befreit, die Generalversammlung abzuhalten, dafür bezahlten die Komitate dem 
König eine Steuer. 28. Juni 1467: M. G. Kovachich: Suppl. II pp. 193—195; 6. Juli 
1467: Ungarisches Staatsarchiv, Dl 57742; 3. Mai und 18. Juni 1468: Teleki: 
Hunyadiak XIpp. 346—347; 9. März 1468: Tkalöic: Mon. civ. Zagr. Up. 319. 

XXII 1 Siehe das Dekret vom 17. März 1427 (b). Vgl. auch GA X vom 29. Mai 1439, VIII 
von 1444, IX vom 8. Juni 1458 und XXVI von 1463. 

fecissemus aut fecissent1, confirmare debeamusc. Teneatur autem quilibet 
omnes litteras donationales condam domini Ladislai regis, immediati 
predecessoris nostri et etiam nostras a prima die Április infra revolutionem 
unius integri anni ad confirmationem reportare. Si qui vero non reportarent, 
littere eorum non maneant in vigore. 2 

X X I V Decimé solvantur in omnibus et singulis comitatibus secundum 
modum, quo unusquisque cum prelato suo superinde haberet vel fecisset, 
aut deinceps faceret dispositionem, in quarum3 exactione et solutione 
teneretur dispositio et decretum annotatib domini Sigismundi imperatoris et 
regis1. Ita tarnen, quod si ad requisitionem dicatoris decimarum rusticus 
iuraret et dicator huiusmodi iurato crederet, non amplius, nisi iuxta 
iuramentum iurantis dicare valeat. Et ubi iurato rustico dicator non 
crederet, liberam acervum examinandi habeat facultatem, qui si plus 
invenerit, superfluitatem auff erre valeatc; si autem iuxta verbum rustici 
repertum fuerit, pro indebita revisione acervi unus florenus auri per 
dicatorem rustico solvatur, quem si dicator solvere recusaret, rusticus 
aufferre valeat equum dicatoris. 

X X V Diebus dominicis et in festivitatibus beate Marie virginis in hoc 
regno nostro et eius partibus nullum forum celebretur, exceptis dumtaxat 
propter bonas causas foris dominorum archiepiscopi Colocensis et episcopi 
Waradiensis, que3 in aliquibus bonis eorum b celebrantur. 

X X V I Cusores falsarum monetarum et florenorum ac falsificatores3 

eorundem publice infamati habitab prius debita superindec revisione per 
barones regni nostri puniantur condigna pena.1 

XXIII C A 1 dignaremur 
XXIV a A I quorum b A l om. C A 1 om. 
XXV a Litt, qui b A l add. ecclesie 
XXVI a A I falsificatorum b A 2 add. superinde <A2 om. 

XXIII 1 Vgl. GA XVI vom 29. Mai 1439, III und IV von 1444, II von 1445 und IV vom 8. 
Juni 1458. 
2 Matthias bekräftigt aber non obstante decreto pridem in Alba Regali tempore 
coronationis nostre edito in quo declaratur, quod omnes littere condam Serenissimi 
domini Ladislai regis Hungarie immediati predecessoris nostri atque nostre ante 
coronationem nostram date infra lapsum unius anni integre confirmari debuissent, 
alioquin viribus cariture relinquerentur ... supplendo omnem defectum, si quis 
propter lapsum dicti unius anni unquam obici posset ... die Urkunde, z. B. 3. Aug. 
1465: Frangepán II p. 86; 27. März 1466: Ungarisches Staatsarchiv, Dl 15120; 9. 
März 1467, 23. Febr. 1467: ebenda Dl 63222 und 105601; 11. März: ebenda Dl 230; 
13. Sept. 1469: Teleki: Hunyadiak XIp. 392; 18. März 1470: ebenda Dl 14988 usw. 

XXIV 1 Siehe das Dekret von vor dem 5. Apr. 1411. Vgl. auch GA XXXIV vom 8. Juni 
1458, V von 1458, III von 1470, III von 1471, XVI vom 2. Okt. 1474, XV von 1478 
und XL und XLI vom 25. Jan. 1486. Auf dieses Dekret Sigismunds und auf den 
vorliegenden Artikel beruft sich Matthias' Privilegium, das die Zehnteintreibung im 
Komitat Zala regelt. 15. Juni 1465. Ungarisches Staatsarchiv, Dl 45172. 

XXVI 1 Vgl. GA XII vom 13. Juni 1446, II von 1462 und XXVIII von 1463. 

X X V I I Quicunque ex regnicolis salvum conductum nostrum infringeret 
prius recognita causa tales et non domini talium in nota et pena perpetue 
infidelitatis convincantur3.1 

X X V I I I Postremo si tempore exercitus vel alias quandocunque aliqui in 
domibus et curiis nobilium aut personarum ecclesiasticarum preter volunta-
tem eorum descenderent aut ecclesias confringerent, tales evocentur3 ad 
octavas cum insinuatione, ex parte quorum, si agens voluerit, non aliter, nisi 
mediante via communis inquisitionis impenderetur iudicium et iustitia. 
Similiter et ex parte illorum, qui tempore exercitus facerent dampna, pro 
ablatione rerum tale iudicium impendatur.1 

Unde nos ad supplicationem prefatorum prelatorum, baronum et nobi
lium regni nostri annotatis privilegiis et decretis iam fatorum dominorum 
Lodovici regis ac Sigismundi imperatoris et similiter regis, necnon et 
articulis premissis, quos iidem prelati, barones et nobiles denuo fecissent, 
acceptis et susceptis, eadem et eosdem presentibus litteris nostris de verbo 
ad verbum transsumpta et insertos3, quia in utilitatem regni nostri et pro 
totius eiusdem rei publice tranquillitate facta et dispositi esse videntur, 
simul cum omnibus libertatibusb et institutionibus in eisdem conscriptis, ac 
etiam simulcum decreto prenotati domini Andree regis per dictum do
minum Lodovicum regem confirmato approbamus et ratificamus, ac inno-
vantes perpetue duratura et valituros confirmamus, nosque omnia in 
eisdemc contenta cum moderatione articulorum predictorumd observaturos 
obligamus presentis scripti nostri patrocinio mediante. 

In cuius rei memóriám firmitatemque perpetuam presentes litteras 
nostras pendentis et autentici dupplicis sigilli nostri munimine roboratas 
duximus concedendas. 

Datum per manus reverendissimi in Christo patris domini Stephani 
Colocensise et Bachiensis ecclesiarum canonice unitarum e archiepiscopi, 
locique1 eiusdem Colocensis comitis perpetui1, aule nostre summi cancella-
r i i , fidelis nostri sincere§ dilecti, anno Domini millesimo quadringentesimo 
sexagesimo quarto, octavo Idus Április, regni nostri anno septimo, corona-
tionis vero primo, venerabilibus in Christo patribus dominis Dyonisio de 
Zeechh cardinali Strigoniensi, eodem domino Stephano Colocensi archiepi-
scopis, Ladislao Agriensis, Iohanne Waradiensis, Nicoiao Transsilvanien-
sis1, Zagrabiensi sede vacante, Iohanne Quinque Ecclesiensis, Alberto 

XXVII a A I , A2 convincatur 
XXVIII a A2 vocentur 
Cond. a A I insertas b A l libertationibus <A2 eis d A 2 pretactorum e ~ e A l ecclesiarum 

Colocensis et Bachiensis f - f A l o m . «AI om. h A2Zech A 2 Transsilvanensis 

XXVII 1 Siehe GA II von 1462. 
XXVIII 1 Vgl. GA II vom 8. Juni 1458, XXVI von 1459, XIII von 1463, VIII von 1468, VI von 

1470, IX und XXI von 1471, VI von 1472, XV vom 2. Okt. 1474, VIII von 1475, VI 
von 1478 und LXI und LXII vom 25. Jan. 1486. 

Wesprimiensis, Augustino Iauriensisk, Vincentio Vaciensis1, Alberto Cha-
nadiensis, Thoma Nitriensis, Boznensi sede vacante, Urbano Sirimiensis, 
Marco Tininiensis"1, Segniensi sede vacante, Nicoiao Modrusiensis eccle-
siarum episcopis ecclesias Dei feliciter gubernantibus. Item magnificis 
Michaele Orzag de Guth n regni nostri Hungarie predicti palatino, Emerico 
de Zápolya regni Bozne gubernátoré, Nicoiao de Wylak et Iohanne 
Pangracz de Dengeleg wayuodis Transsilvanis, comite Ladislao de Palocz 
iudice curie nostre, eodem Emerico de Zápolya Dalmatie et0 Croatie 
necnon Sclavonie regnorum nostrorum et prefato Nicoiao de Wylak 
Machoviensi banis, honore banatus Zewriniensis vacante, Iohanne de 
Rozgon thavarnicorum, Benedicto de Thwrocz ianitorum, Andrea Pan
gracz de prefata Dengeleg pincernarum, Stephano de Peren et Ladislao de 
Bathor dapiferorum, Paulo de Dombo et Ladislao de Wesen agazonum 
nostrorum regalium magistris, Andrea Pawmkyrher comite Posoniensi 
aliisque compluribus regni nostri comitatus tenentibus et honores.